Cela sauve, d'une certaine manière (répétons-le : faible, mais réelle) l'interdit patristique. Lexicalement, la *question 151* se conforme à l'autorité ; théologiquement, l'auteur essaie de trouver un autre attribut (la *simplicité* de l'essence n'étant plus suffisante) qui « sauve » la transcendance divine (à savoir *l'infinité*, redéfinie de manière qualitative).

Or, dans la *Question III* de Guerric, celui-ci rejette ouvertement la solution de la *question 151*, affirmant que l'essence reste simple et que la connaissance du simple permet la connaissance entière, sans qu'aucun attribut (l'infinité) vienne s'y opposer : « Contra : in se simplex est ; ergo videbitur totus si in se videbitur » (239, 41). Dans cette question écrite après les condamnations, Guerric renonce tout court à son propre argument avancé dans la *Question I* : « Si videretur ut essentia, quia essentia simplicissima est, videretur plene ; unde à quibus videretur ut essentia, videretur plene sicut à Pâtre et Filio et Spiritu Sancto » (232, 104-108). La vision de l'essence simple, interdite dans la *Question I* (car instaurant une égalité de connaissance entre la vision humaine et celle intra-trinitaire) devient légitime dans la *Question III* : « sed apprehensio est perfecta visio et totalis » (239, 43).

Pour Guerric, la simplicité de l'essence divine se convertit, dans la *Question III*, en une raison théologique de la vision totale (car on ne saurait voir une « partie » du simple, cela serait absurde) : « Cum sit simplex et impartibilis, quomodo aliquid eius videbitur, quin totum ? », puisqu'il est simple et indivisible, comment quelqu'un pourra-t-il le voir, si ce n'est en tant que tout ? 239, 46-47).

⁶⁰ « Infinitum enim in quantitate est...infiniti autem ratio quantitati congruit, sed non substantie neque calitati » (Aristoteles Latinus, *Physica* I, 2, 185a 33-34 et 185b 2-3). Le fragment dans la traduction moderne : « Or Méliissus dit que l'être est infini ; l'être est donc une quantité ; car *l'infini est dans la quantité* ; mais la substance ne peut être infinie, ni la qualité, ni l'affection, si ce n'est par accident, existant à titre de telle ou telle quantité ; car, dans la définition de l'infini, la quantité intervient ; mais non la substance ni la qualité. Et alors s'il est substance et quantité à la fois, l'être est deux et non un ; s'il est seulement substance, il n'est pas infini ni n'a aucune grandeur ; car il serait alors une quantité » (Aristote, *Physique*, traduction par Henri Carteron, Paris, Édition Les Belles Lettres, 1966, p. 5).